Plerumque ex negligencia scriptorum
seu inopia regum et virorum fortium
gesta, quia scriptis non fuerint mandata,
sine memoria interisse dubium non est.
Militarum etenim urbium structuras,
aliarum ruinas videmus, sed quis eorum
construcor seu destrucor extiterit incertum
est. Militarum autem fortia gesta viro-
rum ex venerabili scriptorum memoria
in perpetuum durare, tamquam nupet
sunt facta, est certissimum. Abrahe nam-
que fides, doth liberatio, Moysi miracula,
Iosue bella, virtus Samsonis, fortitudo
David, sapientia Salomonis, puer-

chilido Absalonis, vellis Gedeonis et aliorum
 fortia ^{um} fortia virtutum gesta fortissima per omnia sopita
 essent, nisi scriptis commissa fuissent. Ex-
 cellentiq; itaque vestre gesta regalia scriptis digna,
 licet hoc opus supra nos esse sciamus, de gratia
 Dei tamen et de excellentiq; vestre misericordia plu-
 timū confidentes, ut eterna postulantur memoria,
 scriptis mandare dignum duximus. Leuctores autem
 benivolos, piros et hūic operi propopitiis esse rogamus.
 Si quā etenim in eo vīnt corrigenda, novacūlam,
 et si quā augenda, calamūm velociter scribentem
 preso senemus. Invocata itaque sancti spi-
 ritus gratia, qui nos post sol labores ad hec
 tempora perdūxit, ad laudem es gloriam nonius
 vestri eia dicamus. Anno dominice incarnationis
 M^oC^oXL°?

Iudice gloriissime et seruissime regne Boemorum,
 domine sue inclite, Vincentius clericorum suorum
 minimus cū orationum instantia serviciūm
 et karitatis habundare viseribūs. Tpra serenitatis
 vestre opera gloria, ut ea eternè committamus
 memorie, nos consellūns. Nec mitūm, quod per
 feminam talia exercentur opera. Per feminam

Debetur nobis
zū tilgung

etenim gloriosissimam est sanctissimam,
 reginam celorum, matrem Domini nostri,
 Mariam, salutis humano generi collata est,
 legimus etiam per Hester pacem et per glorio-
 sam feminam Tūdilli victoriam populo Israel
 esse collasam, per Helenam etiam, Constantini
 matrem, lignum salūtifere crūcis sibi secūlo
 Dei manifestari volūit. Ecce secunda nostra
 Tūdilli, gloriosissima et seruissima regina Boemie,
 quāte sitis prudentie, nobilitatis et industrie,
 vestra indicant opera, monasteriorū videlicet
 diversi otiabū, clericorū et pauperū solalia,
 et ut alia, quē innumerabilia sūnt, omittamus,
 ad Aquas calidas in honore sancti Johannis
 baptiste regalis monasterii constructio¹, et quod
 hec supereminet omnia, Pragensis pontis opus
 imperiale.² Quod etenim nullus principium,
 nullus dūcum, nullus regum usque ad tem-
 pora vestra inchoare vel excogitare posuit, per
 ut, gloriosam dominam nostram, infra triūm
 annorum spatiū perficitur. ~~Hester~~ Veste itaqūe
 serenitatis inclita opera suo loco et tempore

1) Hauffmühl des Bruderklosters im Ziplitz, das
 Joannes dan Borre geruississe. Hugo Frind, Kirchen-
 gründungs-Bögen I, 311 f. wird als Gründungsjahr allgemein
 1164 angesehen. Dgl. Bouguerius I, 412. Galouz n. P. 111

2) Die roste Parvona Lōrica Rooy, nemus undrofalt des fructigen
 Rodelböckens. 11654 nimus Hollaudung der Lōrica 1173 ou;
 Tomek, Griffen der Rode Rooy I, 28 nimus 1153-67 als Lōrig.
 Dass Jößel die Bobornien spi, findet sich mir für mi. nicht

4

disponentes, quādūm̄ hoc opus nostrum ad honorem
et gloriam et ad perpetuam regalium gessorum vestro-
rum factum memoriam, vultu benigno respicere,
et post solē crucialis et labores luctus scriptori
operis aliqua exhibentes solatia per serenitatis vestre
manū domino nostro regi semper triumpha-
tori hoc ipsūm opus vestra porrigitur dignetur
clementia, excellentiam vestram suppliciter et
obnixe deponimus.

Anno dominice incarnationis M^oC^oXL^o Sobczanus,
1140 feb. 14 dux Boemie, pater patrie, XVI Kal. Martii viam
univerte canis feliciter ingreditur, pro quo
consensu totius Boemie nobilium Waladizlaus,
filius Waladizlai ducis, paterna sede introni-
zatus collocatur.³ Silvester abbas de Lazava,
qui fuit vivente duce Zobeklao in Pragensem
episcopum II Non. Octobris¹ electus, tanto labore
et oneri se non posse sufficere considerans
et cotam omnibus renuntians ad priora re-
versitur.² Pro quo eodem anno Otto Pragensis
1139 Oct. 6

1140 feb. 23 prepositus VII Kal. Martii eligitur.

1) Datum des Gründung Trilexpros bei Can. Wiss. SS XI, 145
Aug. 29. IX

2) erstponiert Non. Sarz. SS XI, 158. Orib Can. Wiss. 145, 25 ff.
~~Es wird 146, 32 geschrieben~~ Dorf der Rückerba
wird später willig ~~zu~~ Dorf der Regierungsnachfol
Baudienst nach.

3) Bgl. unten T. 40

1141 Anno dominice incarnationis millesimo CXL

Dob. 2. l. riburgfridu P dux Waladiſ laū exiliū experimento,¹ quām
res sit amara, non immemor cognatū rūm
principem Ottōnem², qui post occasionem patris,

l. v. m. c. 1126 fol. 18 principis Ottonis, in p̄lio Hilmec³ inter
regem Bořislātū et dūcam Zobzlaūm habito
ūsq̄e ad annos iūveniles in Rūzia exūlando
perueneras, fraterna pietate commodū maxime
rogatū domini Heinrici Moravensis episcopi,⁴
qui alio nomine Idico fūis, dūcūs, et aliorū
principū de exilio revocat et Olomūcensis
provincie dūcasū, quēm pater rūm male pet-
diderat, investit. Qui Heinricū quāne reli-
gionis et quāndi fūeris consilii, op̄ta eius
indicant. In ipsa etenim civitate Olomūc
monasterium in honore sancti Wenzlai, mat-
syris Alissi, in ipsa arce a primis eiusdem
terre dūcibūs incepit ad ūngūm honori-
fice perduxit et ibi XII canonicis localis
sedeu episcopatus ab ecclesia sancti Petri
nidil' inde ab aliis licentia domini Inno-
centii pape transstūlit.⁵ De ligno esiam

abb.

10 P. canoniciſ Dob.
dōn. p. n. sp. 32 p. 1.

1) Heinrichus anno 1133 uon Goritz nūt 1136 uon Brugau
gralibm. Can. Miss. 55 XVII, 139 n. 142.

2) der Sohn Otto von Olmütz, der sic genan Epizog Tobisblonib
von Leisnig nūt Epizog genomus fortis nūt 1126 in der
Tilouge bei Rülm. firl. Drongordi, Jb. T. 75 ff., Baumann I, 295.

3) Hilmec = Heimec, Epizog für Rülm.

4) primus Dob. 1126 - 50 Bispos von Olmütz.

5) Bgl. idem. Gradic. q̄i 1131, 55 XVII, 650 nūt gralib, Cod. dipl. regni
Boh. I, no. 114 - 116, T. 115 ff.

1141 victoriosissime vancle crucis per eum de Hierosolimis apposito et plurimi ecclesiasticis indumentis preciosissimi et rationali aureo honestissime decoratis. Qui esiam, quis in seculo hoc sit sibi apostoli modus vivendi, subtiliter inquietens habitum et regulam sancti Augustini sub sanctis apostolis constitutam Hierosolimis assumpsit et domino supra memorato duce una cum consorte sua felicis memori domna Gerdude, sorore regis Conradi, favente et plurimam pecuniam subuenientem monasterium regalis operis in monte Litzagow,¹ quem alio nomine montem Lyon nominavit, et aliud quoque in Castro Boemie Lubomisl² ei nomen monadem Oliveti imponens constituit et viris religiosis, qui Deo die ac nocte familiarentur, implevis et plurimas ecclesias, quas enumerare longum est, vigilias, elemosinas et cetera bona opera, que scilicet desmonium perhibent, post se heredes in hoc seculo reliquit.

1142 Anno dominice incarnationis M⁰CXL¹⁰ a senioribus et nobilioribus Boemie plurimis, a quibus

- 1) Praemonstratenskloster Strahov in Prag. Gregorius 1142 als Sohn von Winifred. Doczeks Cod. dipl. Mor. 273, f. 217.
- 2) Lubomisse nach dem niedersächsischen Grunde; Benediktinerkloster seit vor 1098. 1145 da Praemonstratenskloster zu dieser Verbindung in Regnum der Königlichen Formung Höfner Hirschgrätz sgl. Bonatz f. 245.
- 3) Urban nimigen und von Düppen bestimmen nach dieser Verbindung entsprechende Bischöflige Tertiäraffirmationen in Olomucz nöblig. Bsp. J. Urban, Grundbüro der Provinzialik, f. 172 ff.

1142 equitas oriri debuit, egressa est iniquitas.¹

Waladislaus P.

P fort canes

Cum etsenim dux Waladislaus secundum potestatem a Deo sibi collatam, licet etate adhuc sit iuvenis, motibus tamen et sensibus, qui cani sunt hominis, valde matutus, secundum consilium sibi fidelium ducatus sui gubernacula disponeret, quidam nobiles in terra hanc meliora beneficia obtinentes cuncta secundum voluntatem eorum disponere voluerunt. Et cum hoc adipisci non posseut, convenicula tractantes revera de sangnitatibus dicunt se male elegisse sibi dominum, qui sancti ducatus gubernacula regere non posset.

Es quorundam praeorum mito consilio in Moraviam quidam ad principem Chonradum,² quidam ad principem Ottoneum,³ quidam ad Walizlaum⁴ ad hoc ipsum scelus Waldislaus, filio Zobeslai, Spitiqne et Liupoldo, filiis Botivoys ducis,⁵ adhibito configiunt et Deo aliter disponente principem Chonradum ipso ad hoc aspirante sibi in ducem eligunt. Hec itaque dux Waladislaus considerans ex quorundam nobilium sibi fidelium, qui

(ff. 158)
1) Mon. Sac. kommt als Urk. der Gründung des Grafen Nacerat, der bei der Gründung Waldislawes zum Herzog nunmehr angehörige Rolla gefasst. Vgl. pars zum folgenden Borgm. I, 308 ff und Löffelholz 235 ff.

2) Concord s. Gracim

3) Otto s. Olomuk, 1. oben T. 5

4) Waldislawus s. Gracim, Bulles Concord

5) Waldislawus, der von sich zum Nachfolger bestimmt Togn Gazzo Waldislawus, nach 1140 nach Burgos aufgegangen, fahrt aber nach Würtemberg zurückgekehrt. (Bun. Gradic. 651 n. Can. Miss. 146.) ff., sein Spitiqne und Laopold, die Togn Gazzo Botivoys, seinem Bruder Gazzo Waldislawus.

13, 3-35, 2

1142 Simorem Dei pre oculis habentes secum reman- cf. Psal.
 erant, ad dominum Chonradum et ad dominum ²
Utradi ² ~~la~~ nūrios missis precipiens, qui eos
 moneant, quāsinīs terras, quās ab eo habent,
 fidei ei sūb iuramento promisse memores in
 pace teneant nec illorū exiliū pravo consilio
 acquiescant. Dominum autem Henricum, Mo-
 raviensem episcopūm, in quo plurimū eius
 pendebat consilium, at Ottoneum, principem
 Olomucensis provincie, mittit, cūiūs consilio
 patrīum ~~ei~~ ei principatū reddiderat, et
 eūm mones et fratres rogat, quod sane gracie
 eius non sit in memor, quod nullo eius pte-
 veniente merito, sed sola eius gratia dūcem sancti
 dūcas eūm consistūt et quod consilio domini
 Chonradi et eorū, qui ad eūm de Boemia confi-
 getant, ~~no~~ nūllomodo acquiescat, ~~sed~~ pro honore
 eius armis et vita suendo secundūm quod debet
 et fideliter. Quod si facere velis, ei promittis,
 quod, quādiū vivit, pro honore suo tñendo
 gladius suūs, si opus esset, ei non deerit. Ipse
 autem sancti presulīs, sancti patris et aliorū
 prudēnsfūm virorū speso consilio moe-

secundūm
 exiliū dot.

1142 Roboam iuvenem audiens consilium supradictis cf. 3

incredibiles spissus deb. viris adhesit nefariis. Quid plura? Princeps

Reg. 138
ff.

~~10 P gūsos P~~ Chonradus invisibilis gūsos videlicet dūcatūm

gūsos W ~~gūsos PT~~ Boemie mente concipit et tantos aspītāl obtinere

Hug.?

honores. Fortissimi unōlique parantur exercitūs, dux Valadizlaūs, ne tantūm dūcatūm videlicet Boemie amissas, Conradi, ut eūdem dūcatūm obtineat, quod nec pater eius mente aspirare ausus est, sacrilego ausū contra dominū suūm arma sumis. Eis introitus Boemie pastūs, sed

liberorum P dum fere in medium Boemie p̄venissent, eos per liberorum P dux Valadizlaūs) ultra procedere non patitur, sed in monte, quā Vizoca dicitur, eis cūm exercitibūs plurimis occurrat. Advenit itaque VII.

Apr. 25 Kal. Maii, dies illa, dies luctūs et misericordia, dies, in q. Sop. 1.15
q̄ia in Bohemia plūs quam civile bellūm orūm est, dies, in q̄ia dux Valadizlaūs) exibravit sibi fideles sicūl cf. Lyc. 22, 31.
stibicūm. Cūm etenim vexilla rosea, signa bellica, sibi invicem iam de prope minarentur victoriā, quidam nobiles perfidi, q̄ia nondūm sex eorūm erat cf. Ps. 74, exinanita, in ipso congressū de exercitū predisci dūcis Vladislai) effugiunt signa condita dantes

- 1) Thayf Palacky nōn pl. von Rittnabag, zwitzen Süchdol und Maleschau, Konis Czaslau. Die dēc. frūtige Tot Wysoka nōdī. d. von Malwitz konus sine konus in folge.

fol. 78 p. III

1142] et rese alta voce esse iam per omnia vixit clamanter. Quid igitur? Dux Vladislauš) et fratres eius, quod inter tam perfidos homines facere possunt, faciunt. Exercitus ipsius Conradi in leones fortiter irrumpit et sic per medium hostiles exercitus eos viriliter cedentes transeunt et plurius ex parte sua amissis et plurius ex adversa parte occisis¹ cum suis, qui secum remanserant, et cum domino Henrico, episcopo Moraviensi, sibi fidelissimo, Pragam redierunt. Nec mirum, hoc etenim varius belli eventus ex-^{c. 2. Reg.}
 poscit. Hic quamam fidem erga ducem, dominum suum, comes Velizlae habuerit, et comes Casta et comes Smilo cum filiis suis et Ben² ceterique nobiles, alii morte, alii autem sanguinis effusione pugnando pro patria ostenderunt. Dux itaque Vladislauš) fitmata ^{civitatem} predicta fratrem quoque suum Thebaldum in ea cum domina Gestrude, uxore sua, cui maxime in hoc articulo confidebat, cum quibusdam milibus valde belloris pro tuerenda civitate et principali silvo, quodam raxo,³ quod et nunc in medio

Bén

~~mag. civitate~~ribesgrafforum Pmedio P

1) Über das Urteil des Protopriores final Naceral (1. oben §. 7). Can. Wiss. zu 1142, §. 147.

2) Smil und Ben werden unter dem Can. Wiss. 11. 11. 0. als französischende Grafen genannt.

3) Ngl. Cosmas I, 50 (Ripplenburg. §. 157); dežu Joseph Cibulká, Český řád kotunovační a jeho původ (in: Böhmisches Königreichsordnung und seine Ursprung) in: Knihovna časopisů katol. duchovenstva, Nova rada 1. základní doboz in: J. F. Grzyb. D. Tübnerländre 6, 1942/43 (grazgott ff. 21a-22a) §. 172. Bgl. výřif oben §. 4.

sq. est o. s.

1142 civitatis; pro quo non solum nunc, sed etiam ab antiquis multa milia milium bello corruerunt, Prage dimisit. Heinricum¹ vero Budisin² pro colligendo exercitu misit. Ipse autem ad regem Conradum cum comite Velislao, qui ei a potencia sua

Konr. oris extiterit P

fidelis existet et ibi pro honore suo fideliter vole rie non parcens pugnaret, quibusdam sibi adiunctis et cum Heinrico, Moraviensi episcopo, magni consilii viro⁴, maxime tunc necessario, propestendo contra hostes auxilio viam attigit.

Interim Conradus civitatem Pragam obsidione, prius plius posset, cingit et eam habere desiderans diversis bellicis madinis invadit. Princeps vero

Tebaldus, qui pro tunc civitate remanserat,

cum viris fortissimis in eos diversos insultus

faciens more Catonis pugnando pro patria plurimi

simis hinc es inde ~~(morte)~~ cadentibus) eam ab

hostibus, qui defensores eius esse debuerant, viriliter defendebat. Rex autem Conradus peticioni domini

ducis Vladislai) satisfaciens ad eius expellendos hostes collectis regalibus plurimi exercitibus

retus Pragam cartha moves regalia. Hic rumor

erat?

ribusque urbium P

1) Due granate bonito floriblones.

2) Bonitam

3) sum foliatus sgl. Brongard; J. Konrad III., T. 289 ff.

4) Dyl. Missale Romanum, Introitius terciae Missae in die Nativitatis Domini.

1142

fama volante, quia nulla res velocior esse potest,¹
ad aures Conradi Moraviensis cito pervenit. Tose
veto, quod eum iusta facie oporteat, insciis
sagittarios colligis, et eis sagittas in civitatem
missentibus quidam nefarius, cui revera melius
erat, si natus non fuisset, sagitte sue igne per ^{c. Matth.}
^{+ 26.24} artem adiuncto eam versus monasterium sacerdi
Viti dirigit,² que seculo monasterii affixa predictum
monasterium incendit, et sic hoc malum antiquo
hoste operante predictum monasterium cum maxi-
mo desiderio et plurimis ecclesiis combustum est.
Monasterium autem sancti Georgii non solum con-
bustum, sed et funditus eversum fuit. Dum talia
getuntur, rex Conradius duce Vladisla(zo) armata
manu ei viam preparante Boemiam intrat. Quod
Conradius audiens ei armata manu parat occurrere.
Exploratores ad explorandum, eorum quanta sit
militudo et istum eis possint occurrere, vetus
Pilsen⁴ castrum dirigit. Qui cum usque ad cam-
pestria ultra Pilsen perveniunt, tantam militiū-
dinem exercituum conspicunt, quod sole rupet

1) cf. Vetus. Ann. 4, 174: Fama, malum quia non aliud velocius
illuum.

- 2) Regis das Silesian Librariis (sue Tomek, Grif. d. Wett. Krone I, 7. 19)
des genauerius dofinient Dr. Bonnigstielius: Das ist
nebst gründlich des von früher gesuchten. Hgl. in der d. 77. Onus
in onus. Ante libri p. 10. monasterium ein Dom (z. d. Vita
Heinrici IV, 1. 55. reichen. 7. 10.)
- 3) das Landesfürstentum -Wittenkloster D. Große urk. dom
Lippig, das Waldsche Kloster Böhmisch, von Bolub-
lano II. anno 973 gegründet.

4) Riljan.

1142 clipeos eorum deauratos et super loricas eorum et q. 1. Mac.
galeas resplidente omnia montana adiacentia re-

6, 39

splendore videbantur. Quod cum domino suo refertur,
Conradus exercitus suos ad pugnandum animal
samquam contra regem Conradi bellatur.

Verumtamen si cōsideri tēlēus cōsilio in medio noctis
silētūs de Boemia fūga^m mīlit. Nec nūctūs, mors
etenim in tali articulo vel gladio vel pedibūs vitanda
est.¹ Celeri autem eius complices, quā quis potuit, de
Boemia fūgam mīlit et sic desiderati honoris nichil
inveniunt in manibūs suis. Rex autem Conradi q. Psal.

~~am Raus P~~ Wissagrad veniens cū processione in die ~~zācato~~

256

² P (am Raus) Jun. 7 Pentecostes honeste vīscipitūr, et honestissime a
dūce Wladislao et donna Gertruda, sua sorore,²
predicti dūcis coniuge, Teutoniam feliciter re-
victūt.

1143 Anno dominice incarnationis MCXLIII^o dux Wla-
dzeaus illate sibi iniurie non in memori collectis
exercitibūs provinciam Conradi Moraviensis eius re-
spondens metitis ingreditur, ubi eius exercitus ni-
miam capientes predam, cūm his, quē devastare
vel secūm asportare non poterant, tam eius pro-
vinciam, quam fratri³ eius Wralizlou, crudeliter

1) Reg. mītan T. 43

2) Gestorū neas Galbennansus Konradus III., nīna
Zorgens Lngoldus III. von Osterwitz.

3) Wroclawens s. Lōrenz nīna Mutter Konrad s. Zgorz.

Orūs mītan T. 14 nīod frater ignobilis.

4) Brno Wyschelbad in Brno, dīs Walla dīs nīstā
Grzegorj Brno.

() 1143 comburunt. Videntes autem dux Wladislau^s, quod hoc placet Boemis, apposuit eisdem flagellis cedere Ottoneum. Et sic tota Moravia devastata, cum nimia / fages p. IV n. V. / preda Boemiam revertitur, et post hos labores suos milites electos per arma probatos plenius ditavit beneficiis.

1144 Anno dominice incarnationis MCXLIV^o princeps Otto una cum fratre suo Wenceslao sese contra dominum suum ducem inique ~~egente~~ egisse recognoscens, relicta temeritate Corradi, fratris sui, per interventum domini Heinrici Moraviensis episcopi gratiam ducis Vladislai colla sua eburnea¹ gladio suo submissus acquirunt, et provincias suas licet devastated habere permittuntur.² Eodem anno Wenceslao comes³ Troianum filium habens unicum optime indolis a duce Vladislao Vissegradenso donatur castro, quod usque ad finem vite sue obtinuit.

1145 Anno dominice incarnationis MCXLV^o dominus Heinricus Moraviensis episcopus causa orationis una cum principe Otone Romam iter antiput⁴, quem Conradus Moraviensis sub simulata pace et amicitia in exitu serre illius convenit et per eum, gratiam domini ducis Vladislai ut obire valeat, suppliciter orat. Et sic ad telonium Uzobren⁵ ante ecclesiam

1) cf. Ov. Met. 3, 422 : Imbubesque genas, et eburnea colla,
decusque.

2) Marg. Dan. Brønge des Kardinalis Grind (Grindorf, Cod. dipl. regni Boh. I, 135, T. 137) način vln. Brønjinga grifmu Wenceslai
lono, Otto vnu dobrodlovo svif Grindof Brønjing (pon
nisi noscys; nuf Dan. Grad. T. 652 mūroneonf vif
1145 nuf Otto, relinquens semendalem fratrum suorum,
videlicet Corradi et Wenceslai. Bgl. Kronopordi, JB. KIII, T. 296
n. Longolz, T. 238f.

3) Bgl. obn. T. 11

4) Bgl. des Finlordingußgriffen des Rappst, Grindorf, v. v. O., 141, T. 14,

5) Grindorius (upr. Usobino) b. Moř. Žižkou. Semibera (O
úložku kůntata Čnojenskohá na biskupa Jindricha Ždika, Časopis
Česk. Měs. 1875, 47ff.) plývají vln. Ost Jaroměře b. Grindoff nuf, des
ziv. Přibíkům des Rappst, biffie griff.

v Koronat,

1145 eum dulcissima allocutione circumveniens, sanguinam de omnibus,
 que ad pacem sunt, secundum consilium eius finem facturus, ad ~~of~~ duc.
 proprias sedes reverebatur. In primo autem noctis silentio ipse cum
~~et~~ suis nefariis complicibus sanguinam contra hostes locis et
 ceteris bellicis armabatur instrumentis, et sic ad predictum parto-
 rem suum vel occidendum vel capiendum progreditur.¹⁴⁵² Et cum
 iam ad ipsam villam, in qua episcopus sanguinam de pace
 securus dormiebat, processissent, solo ibi rivoilo ratis difficili
 transitu eos impediens, quidam spiritum ~~dei~~ Domini
 habens, quod predictus episcopus possit evadere signum dans,
 carmen bellicum incipit. Eo auditu primo Mukar, grisei
 ordinis monachus, eum silentium senensem excitat, et, us
 cito mortem evadat, clamat, et volummodo pelliculis, qui-
 bus hunc cooperatus erat, vestitum, et vilibus calceatum
 calceolis, quidam de suis viri simorali ultra sepem
 domus iaciunt. Qui parum inde progrediverint inter
 frustula et algores nituum se in orationibus iacit, illi autem
 gravi impetu shalamum eius ingrediuntur, eiusdem
 ordinis ibidem quosdam regulares canonicos inveniunt, ex
 quibus quendam dicam nomine, ipsorum pulentes episco-
 pum esse, gladiis cedunt. Sed cum eum non esse com-
 perirent, ei colaphos et plures alapae superimponentes
 cum ceteris fratribus spoliatum survivorum relinquent.

1) Wieg. Ann. Grad. T. 652 nevan Rorward und Drostiblano
 die den Vibopolle beschreibt; ~~die~~ den geöffneten Vibopolle
Boczek I, T. 246 Nr. 267 und Boindrig I, 146 ff., No. 143 u. 145 geht ferner,
 das von Vibopolle mitvielig grauenus pain unis. Wieg. Bougman
I T. 318 f. u. Bonifatz 241 f.

B fages

1145 dūdam autem cūriam cūm facibūs, ne evadere posset,
 circumdecederant equis brachia eius calcantes et ardentes car-
 bones super eum de facibūs excūsiētes eum angelo Domini
 bono celitus protegente in dūmetis videre non potuerūs.
 Dux autem sceleri exercitūs domos combūri precipit, ut, si
 quā absconditūs lateat, combūratur. Sed postquā eum eva-
 sisce sciūnt, pecūniā, cūm quā Romam erat istūris,
 capellam, palefridos, milidūm dextrarios, paupētūm iūmenta,
 eorūm possessores, prout quisque posset, spolianteis diripiūnt
 et sanguinā faūsta victoria positi, maximo foco in medio
 cūriē posito dūcem rūm circumssantes diversis pœculis,
 quē ibi invenerant, post tantos sese labores reficiūnt, et
 admodūm, quod rōtūm rūm non expleverant, tristes
 inde recedūnt. Quod si pastor bonū manus ovūm su- cf. Ioan.
10.11
 arūm sic non evasisset, quēm affectūm oves erga eum
 habeans, effectūs ostenderet. Post has vero miseras dūm
 quidam rūsticūs boves rūos media nocte quērens ad
 locūm, in quo predictūs episcopūs lastabat, pervenisset
 eum episcopūs de familia sua esse cognoscens, clanculo
 vocat et, ut patrem suūm Grozdlam nomine cūm
 aliquo rūncinūlo aut iūmento, si fieri possit, ei
 addūcas, rogat. Qui cūm hoc patri reperret, dominū rūi
 miseri et super eo misericordia moti, iūmentū,

1145 quod habebunt secum, adducunt, et ipso rogante, quod cibis eum extra terram ~~ducunt~~ educant, pro ocreis pedes sandi principis seno circumdantes et verticulis suis rustici-alibus eum vestientes super iumentum eum imponeunt.

fol. per alia et pessimos algos riotum usque Lutetiam eum magno labore deducunt, et sic diversa pericula mortis vit bonum eum delecta Dei prosequente evadit.¹ Hi autem rumores cf. Ex. 33,22 cum ad aures domini ducis Boemie Vladislai pervenirent, de illatis sancto viro calumniis dolet et ad eum consolandum cum palefridis et aliis necessariis numero dirigit, ipse quoque ei cum militia pro sua occurrens eum Pragam deduxit. Nec mirum, eum etenim sanguinem virum bonum et patrem spiritualem dilgebat.

1146 Anno dominice incarnationis MCXLVI^o predictus episcopus querelis de illatis sibi calumniis domino Vladislao peractis Romanam pro eadem causa movet, et de eadem causa querimoniis domino pape Eugenio delatis de

1145 Jnu. 3 excommunicatione Couradi ab ipso apostolico facta litteras depositat, et eum Prage ex parte domini apostolici et sua cum suis complicibus excommunicat.² Hoc facto dux Vladislau collectis exercitibus suis terram Couradi intrat et eam villas comburens miserabiliter devastat, castrum minitissimum Inogen³ obsidione circumdat

1) Del. Dr. Bockius chronica p. 51+ Lutetiamque, ut supra dicitur in Invenit meuse Februario (Boc. 2,2, Cod. dipl. I, f. 232, 258)

2) J-L 8764; foindou I, 146 n. 143. ex communicatione sub ipsius Regnum (Jnu. 3) 1145.

3) Invenit.

1146 et plurimis peremptis optata positur victoria. Cartum
etenim predictum in manus eius traditum, ipse autem
sam nobilium quam pauperum miseris ~~et~~ eos cum
ruis omnibus illos exire permittit. In sanctis autem
misericordiis constitutus ad dominum regem Conradium se
confusa est, ut pro restituzione sue terre ducem Boemie
rogat, eum suppliciter expostulat, cuius precibus dux
commotus Conrado terram licet devastatam restituit.
Eodem anno felicis memorie domini Alexander, frater
domini Danielis Pragensis prepositi, ad imperatorem
Grecie¹ a duce Vladislao dirigitur et ibi feliciter in bona
confessione in festo sancti Iudei evangeliste migravit
a seculo. ²

Okt. 18

1147 Anno dominice incarnationis MCXLVI^o nimia commotio
christianorum ad defendendam Hierosolimitanam ecclesiam
contra regem Babylonicum facta est. Rex namque
Francie Ludovicus prior omnibus per predicationem
domini Bernhardi Clarevallensis abbatis, bone conver-
sationis viri, qui etiam, ut eius predicatione apud ho-
mines rara habebatur, plurimos egros orationibus
ruis sanare referebat, commonitus crucem cum
plurimis terre sue ducibus, comitibus, primatisbus

1) Dominus

^{mitte}

2) Vita Alexander syl. Zapysk. Germanoslavica I, 2,
T. 199 n. 202 Ann. 1.

Nect. Boh., Vobus, Mon. Hist. Boem. I, T. 15 zu Okt. 18:
Alexander Diaconus Visegradensis ecclesie prepositus et
cancellarius. Nel. Dazu Zapysk. die Bezeichnung der Dreyffern
in der Kanzlei der Henegsliden, Germanoslavica I, 2, T. 149 ff.

1147 et baronibus in nomine Domini ultra mare assūmis.

Cum autem eiusdem viri predicationem litteris quam viva voce ad dominum Conradum regem pervenit, ob amorem Domini cum infinita regni sui militia contra paganos dimicabatur crucem ultra mare assūmisset. Cum hec itaque predicatione supra memorali viri per epissolam transmissa ad aures domini Vladislai ducis Boemie et ad eius principes et primates pervenisset et cotam eo et episcopis et clero et populo in publico lecta fuisset, superdictus dux intra cordis sui secretum compunctus ob amorem Dei in remissionem criminum suorum cum fratre suo germano, domino Heinrico, et cum patre suo domino Spitiogeo², et cum plurima procerum suorum militia, fratri suo iuniori, domino Theobaldo, viro prudenti et in armis strenuo, ducatus sui gubernacula relinquent ultra mare istius et contra paganos pugnaturus crucem assūmisset. Dominus autem Heinricus, Moraviensis episcopus, pro nomine Christi crucem assūmpta cum plurimis Saxonie episcopis et plurima Saxonum militia ad fidem Christianam pro convertendis Pomeranis Pomeraniam adiit.³ Tertium ubi ad metropolim eorum

1) Brief Bernwards v. Clairvaux an Albrechtum frideric I
151 nr. 150.

2) Bulle Albrechts, 1. oben T. 7

3) Obwohl es nun hörbarlich bei der Erörterung zum Königswahlkampf fortlaufend (Brief Bernwards sel. von oben angeführte Brief Bernwards T. 153) und früher III. prima diluvium besprochen sei (Briefe Bernwards von Clairvaux Nigne 180, 1251 n. 1262). Früher II. billige Kaiserwahl Diluvium von Konrad Königswahl nicht mehr vorhanden, da es auf prima Diluvium gestellt ist. Gegenwart sollte für die Auseinandersetzung des Königswahlkampfes Bernwards Kaiserwahl das Gründen Reich mit der Romani. Kaiser aber muss von der Romanimission besprochen werden, und daher sie schon vorher auf die neu gebildete

2a) Vibet die Diluvium Albrechts am 2. Königswahl 1. Dvornik, Manuel I. Komnenos a Vladislav II. kral Český, T. 59ff.

1147 Sed in nomine petreniūns, illud, prout possūns, armata
 militia circumdant.¹ Pomerani autem crucis rūpt
 castrū exponentes legatos suos īna cūm episcopo suo
 nomine Alberto, quēm dominus felicis memorie Otto
 Bambergensis ecclesie episcopiūs, qui primo eos ad fidem
 Christianam convertit, eis dederat, ad eos mittunt, quare
 sic armata manū venient, causam exquirunt. Si
 pro confirmanda fide Christiana venient, non atris,
 sed pordicatione episcoporum hoc eos facere debuisse
 referunt. Sed quia Saxones postiūs pro auferenda eis
 terra, quām pro fide Christiana confirmanda tantam
 moverant militem, episcopi Saxonie hoc audiētes
 cūm ~~R~~ Radibor principe et cūm Alberto, terre illiūs
 episcopo, consilio de his, que ad pacem sūnt, habito of. Luc. 14, 32
 plurimis amissis militibis īna cūm principibūs
 sūis ad propria redeunt; ubi etenim Deus non fuit
 in causa, bono sine determinari difficultiūm fuit.²
 Princeps autem Theobaldus terram a fratre suo sibi
 commissam latrones, pordones, ecclesiastūm vasta-
 tores, paupētūm oppressores quosdam suspendit,
 quosdam diversis penitū cruciando, interficiendo
 feliciter gubernabat. Interea Loberlaus, filius Loberlai

XX Brötig. Reg. Cam. Miss. SSX, 147; Ann. Grad. SSXII, 651; Goindig I, 129 ff.
Ms. 123, 125, 127; finis Gregorij nolle om̄i Mon. Sac. SSX, 159 an 1147.

1) Über den Brötenf. des Elblandkönigreichs reg. Bonifacii, J. Konradī,
563-578.

2) Über den Missionsp. des Brötenfürstens fact. Völkeruppin-
 gung in allen Quellen; reg. Bonifacii 577, Ann. 40.

1147 ducis,⁴ qui exil in Theubonicis manebat parsibus,
 audiens fratrem suum, ducem Boemie, tam longam
 viam attipuisse paternum ducatum affectans
 Boeniam cum suis, quos habebat, intras et dilectibus
 verbis et promissionibus, quos posset, sibi allicit. Quod
 cum domino Theobaldo fuisse relatum, diversas insidias,
 ut eum caperet, ponit. Ad ultimum illum in quadam
 villa ultra Uzdic² cum magna militia de nocte
 circumveniens et tandem in quadam curia captum
 Pragam deducit, et in turri maiori et firmiori posi-
 tum usque ad ducis Vladislai adventum cunctis
 fidelibus tradidit.

1148 Anno dominice incarnationis MCXLVIII^o rex Couradii et
 Ludovicus, rex Francie, de expeditione, quam contra Turcas
 habuerant, plurima militia suorum ferro perempta alia
 a Turcis captivata ad propria redeunt.³ Nec mirum,
 etenim frangit Dei omnem superbium. Predichi nam-

fol. 79 p. II
ribusq; p; in b;u; P

(10 ribusq; p; in b;u; m; a; t; dedinantes) que reges cum uxoribus suis aliquique barones consortia
 muliercularum non repudiantes saltem viam attipi-
 erunt, ubi plurime Deo abominabiles oriebantur spu-
 cici. Non autem bene conveniunt nec in una sede no-
 riantur⁵ arma bellica et muliercularum consuetudia.

5) Go. Met. I 846: Non bene conveniunt, nec in una sede
 morantur Majestas et amor.

1) fol. oban T.

2) Zoig bei Brodinu, pridemque n. Rost.

3) Ludovicus natus Bononiae II. Septembris Bruda nata 1149 genitrix

4) Tobislaus (ii.), regn abo Regnungs natus fortius (1174-79)
Norwegen Salvioblanus.

() 1148 Eodem anno dux Wladislaus) de eadem expeditione reversitur, in qua Turcic eius agato, vir nobilis et strenuus strenuus, filium nomine Turcic habens unicum opime indolis, cum aliis plurimis interficuntur est. Bartholomeus autem, predicti ducis cancellarius, cum plurimis aliis a Turcis captus est, de quo nichil plus certi scire possumus. Predictus autem dux per Ruziam ad propria remeans dominum Spicigneum, fratrem suum patrem, pro quibusdam suis excessibus captum et vinculis astriculum genero suo firmissime custodiendum tradidit.³ Qui cum maximo gaudio tam ab episcopis quam a nobilibus suis honestissime Prague suscepit filium Boleslai in castrum Prunda³ firmissime custodiendum transmittit.

Jul. 10 Eodem anno Otto II. dux Tilius obiit,⁴ pro quo Daniel
Jul. 29 III. Kal. Augusti eligitur et II. Kal. Februario Mogontie
1149 Iun. 31 magnifice suscepit in episcopum consecratur.⁵

() 1146 Anno dominice incarnationis MC^o XLVIII^o (Wladislaus) dux Polonie collecta maxima multisudine tam Sarracenorum quam Rutenorum Poznan, fratris sui Boleslai civitatem, obsidet. At Boleslaus) cum Merkone, fratre suo iuniori, plus in Deo quam in numero hominum spem ponens tantam cf. Psal. 72²⁸ multisudinem eorum militia ferro aggreditur et maxime Sarracenos et Rutenos cede crudeli prosternens⁷ civitatem

7) cf. Citt. 3, 11 : barbaros ingenti caede prostrauit.

1) Das von Königsgang Brüggenomimus gesta.

2) ^{Dies sunt primi ut multe interea decimū. Die Polonorum Wladislaus} ^{werd great von den anderen Deutschen, aber no[n] Germani per se seculi.}

3) Pfraumberg nasse. Kilian. Heng. Prima.

4) Vibor insimunt Mon. Sac. 55^o, 159 und Neut. Bol. Dobruni 1, 13.

5) Non sicut dicit Grolouf ḡr 1184 non die Regis 1500 fr̄ip̄i;
Doris. Annals Ecclesiarum platt II Kal. Jan. videlicet Regis
Dobruni nō sicut dan Regis. nisi sicut die Regis. De laiis non
videlicet Regis. Tunc regis non. 6) Regis

8) Reg. foindorf, Cod. dipl. regni Bol. I, Registrum (Gron).

1146 ab obridione liberal et maximam eorumdem hostium cum suis
 rapiens predam inopinata posuit victoria.¹ Vladislavus autem
 ad ducem consilius Boemie eius consilio ad regem Conradium,
 cuius sororem sibi iunxam habebat matrimonio, se confit
 et pro restituenda sibi terra eius postulat auxilium. Rex
 una () autem Conradius militia collecta una cum duce Boemie
 sapientiam ^P 1146 invadit Poloniam. Poloni vero quorundam sapientum
 uidentes consilio³ regem Conradium pecunia lenius et ad
 curiam eis indicam se venturos et in eius stare man-
 dato se promittunt, nam quid promittere ledit?⁴ Et sic
Zonit Rapin P () rex Conradius lenitus cum suo exire ad propria reversitur.⁵

1150 Anno dominice incarnationis MC^oL^o filius Zobezlai a suis
 quibusdam facturis castellano Bernardo de nocte intet-
 lecto et in inferiorem turris carcerem miserabiliter detinuo
 de carcere Brinda evasit.⁶

1151 Anno dominice incarnationis MCL^o dominus Heinricus, Mara-
 viensis episcopus, in senectute bona, plenus operibus bonis et Gen. 15, 15
 elemosinis, circumstantibus fratribus plurimis et pro ipso
 Jun. 25 dominum orantibus v. Kal. Iulii reddit Deo spiritum
 feliciter, qui, prout optaverat, in monasterio monis Syon,⁷
 cuius maxime constructioni et tam religiosorum virorum in
 ipso collocationi operam adhibuerat, sicut usque nunc rei

4) Ov. Ars amat. I, 443: quid enim promittere laedit?

1) Bronfordi, 26. Concordie III. 487 ff.

2) Salisburyensis II. Gualfridus Aquensis vero nixa Gallofran pro
 Concordie, Toffere Tropolos III. n. Operacio.

3) Wroclawensis dicitur dicitur Monasterium Albrechtis v. Ballnusfrid
 nito concordie a Dresden.

5) Norw. Ann. Palio ^{SSXVII 12} nonoda regni Oldenburgoz zum Sophistik
^{Brugensis}

6) Byl. obit. 8.21. Norw. Mon. Sac. SS IX, 162 krefoda ne 1161 quoniam, non
 nonas norw. Pforzheimer verbouest, nonas Ann. Prag. SS III, 121 1174
 undigiliti transglossam.

7) Kloster St. Albans, ap. obit. T. Primum frat ille natus 1. Septembris 250 f.

sepeliturlibrarius et scriba Pcanonicis P

1151 probat exitus, cum diversis Deo precium exhibitionibus in pace sepelitur. Pro quo dominus Johannes, sanctissime vir conversationis, priusquam predictus episcopus repelletur, eiusdem monasterii ~~canonicis~~ canonicus, in episcopum eligitur et eodem anno Magunciae consecratur. Eodem anno domna Gestudis ducissa ipsam suam regalem genealogiam Anng. 4 mortum honestate exsuperans II. Non. Augusti viam universae carnis ingreditur et in eodem Monasterio Lyon monasterio, sicut optaverat, sepelitur.¹ Multa siquidem bona illi monasteriorum confulerat. Dixit autem Vladislau^s, sicut divine dispositioni placuit, sua orbatus coniuge filium suum Adalbertum² in Montem Lyon et filiam suam Agnen Doksan³ sacris litteris et sancte conversationi ad erudiendum tribuit.

()

Agnes

Svatopluk

utique n. TP

Seniores autem filios, Fridericum⁴ et Svatopluk, milie et patro ducaturi depositas, qui usque Deo id disponente unusquisque in suo ordine de die in diem melius et melius proficere ceperunt.

librarius et scriba P

1152

anno dominice incarnationis MC^oL^{II}^o comes Groznata, filius Etmanni comitis,⁵ bone et sancte conversationis vir, Terosoliam proficisciuit et casulam preciosissimam et multa donaria patriarche et aliis sanctis patribus, archiepiscopis, episcopis, que dominus Heinricus, Moraviensis episcopus, moriens destinaverat, rogatu domini Johannis, Moraviensis

* Dobn: Agnes ff. mit Dobn. p. 120, 23

1) Von 100 spätw. und Groz. berichtet Non. Sac. SS IX, 159
Von zu 1150. Der Name Dobn. für Spätw. kommt aus
Nest. Bol., Dobn. I, 13 u. vornin.

2) Adalbert von Pulkava (Dobn., Non. Hist. Boem. III, T. 166) später
Klopp von Walkau, 1168 - 77 Bischof v. Talsi^o (Meiller, Reg.
Archiv. Salisb. I, T. 116 ff.)

3) Doksan, Klosterruine im Klostergebäude der S. in Dobn. ff., in
neuer Form umgestaltet mit Stralow.

4) 1173 genannt als Nachfolger Adalbertus nicht mehr, dann 1179
89 genannt.

5) Ein Graf Grozmann ~~ein~~ bei Cosm. II, 32 (ed. Bonatz T. 202) zu 1159 nos.

1152 episcoli, fideliter deportata et eodem anno voto, quod
riburgorum P Domino Deo reveras, fideliter expleto ad propria felicitate
 revertitur.

1153? Anno dominice incarnationis MCL III^o predicatus dux
 () Vladislai consilio episcopi sui Danielis et aliorum serie
riburgorum P sic optimatum et principium domnam fidicam specie
 fol. 79' p. vii
 et decoro quodammodo quasi humanas formas superan-
 lōvici
lōvici
lōvici tem tamquam divinam zbolem, sororem domini Lōvici
 de Turingia langravii nobilissimam et honestissimam,
lōvici litteris et latino optime eruditum eloquio, quod maxime do-
 minellarum nobilium exornat decorem, sibi iungit matri-
 monio.¹

1152 Anno dominice incarnationis MCL IIII^o rex Conradi debita
 15 carnis persolvit, pro quo Fridericus, frater suus patruelis, dux
 20. 5 Sūrie, annis strenuus, in regem eligitur, qui eodem anno
 18 plūrimis suis principibus et duci Boemie Merzbūk cūriam
 indicit, ad quam dominus dux Vladislai tamquam novelle
 creature obaudire nolens ire nūtis.³ Ex consilio tamen dom-
 nūm Heinricūm (Danielē) episcopūm cūm quibūdam
 serie sue sapientibū ad ipsum dirigit. Interea Fridericus, filius
 Zobeslai ducis,⁴ ex consilio quorundam ad novellū regem se
 confess et plūrimam ei ^{pro} pecūniā, id sibi dūcatis
 tribuatur patruis, rogat, ad quod amore pecūnie facilis ei

1) Es ist möglich, ob die Kronierung jene eingetragene ist, da
 alle folgenden Jakobsergen nur 2 Jakob zu jenem angegeben sind.
 Bonfolz 254 nimmt von 1153 an; vgl. auch Timmersfeld, Bl. 207, 191.

2) Raidsieg im Herzogtum Kleinasien 1152.

3) Bonfolz 253 führt die feindliche Kronierung als Sieg übergriffen, das ist jedoch Brofolds in die Folge des Besieppen Herzogtums nicht billig. Da es für einen Feindkreis Gründung Jakobsergott Kronierung freiliebt.

4) Vgl. Das dritte Tegn von Salzburgs Boymanns Tobitslone. T. oben
 T. 7 (Salzburgs) n. 21 (Tobitslone).

1152

~~10 menses postea hunc habet tributum permissione.~~ ^{pro} Tertium tamen dum dominus Daniel Pra-
~~erius eius audiret P~~ gensis hoc animadvertisit, ex consilio procerum, quos sūc
secum habebat, eius lenit animū et eum a curia illa ad
gratiam ducis Boemie secum adducit, cū castrum Gradek ^{epubli}
~~alib~~ Albim cū suis appendicis in beneficium tributū.

~~appendicis P~~

1153² Anno dominice incarnationis MCLV²⁸ clericus predictus
domicellus in Poloniam cū suis complicibus fugit. Eodem
anno Vladislans dux a rege Friderico in maximam recipitur
gratiam. Filiam matronis Alberti de Saxonia, dominam ho-
nestissimam, optimis ornata mōribus, sibi iungit matri-
monio.³

1154 Anno dominice incarnationis MCLVI^o rex Fridericus collecta
plūtina multitudine principum et aliorū militiū
Heinrico, duce Saxoniæ, et Friderico, filio regis Conradi, aliquæ
principib⁹ sibi adiunctis Romam ad papam Sdotianum,
ut eum in cesarem iūre debito consecret, id est cū fortis
manū militiū attipit. Cum autem in exitu Alpiū
ante ipsam Veronam civitatem ad Guardūm castellūm
inexpugnabile pervenirent, Veroneses tamquam ex rīo iūre
transitū sibi et suis prohibent dicentes eum esse non-
cesarem, sed regem.⁴ Propst h̄c eum ex locū
iūre eis debere pecūniā p̄solvēre, si in^{de} Romanam transire

1) Römergesch.

- 2) Der die anderen Forderungen nur 2 zu fog erfüllbaren sind
fallen maßgeblich diese Bonifatius. Siehe Jefz 1153.
- 3) Maßgeblich Heerstellen von Polen, von dem oben in das nīne
genita spon und neue Forderung Albertus das Wörterloupe nicht
bekommt ist. Dass sie in das Litteratur (z. B. Krabbe Albertus d.
Wör. T. 71) darüber findet, betrifft nur auf diesen Weisheit des Ring-
- 4) Der folgende maßgeblich Brüderpflicht mit dem Gräftrupell in
den Brüderpflichten beim Rücken, von dem Brüderpflicht nicht
gräftrup. Den gräftruplichen den Brüderpflicht beim Gräftrup nicht
touft nur die Ann. Palid. SS XV, 88. Bel. Timoribald, 245.

1154 velit. Postquam vero eum in cesarem consecratum receperint,
 ei tunc honorem cesari debitum persolvent, non ante. Hec rex
 Fridericus audiens iram reprimit et eam dissimilans verba
 dans bona pecuniam, quam exquirunt, eis promittit. Et
 tamquam super hoc securitate dasa Veronam illeris exer-
 citibus suis stansit. Regalibus itaque ultra possitis exerci-
 tibus mandat Veronensibus, ut pro debita pecunia veniant.
 Quos verbis eius credentes XII meliores et nobiliores et alios
 plurimis nobilibus adiunctis pro pecunia promissa ad
 regem dirigunt. Quos ipse rex hilari vultu discipiens
 de promissa pecunia verbis datis optimis eos capi precipit
 et plurimis ex eis trucidatis XII nobiliores suspendi pre-
 cepit. Et cum quidam de propinquiori linea cognatum
 eius esse se diceret et hoc testimonio comprobaret, propter
 hoc alius tamquam nobiliorem suspendi precepit postea
 suis hoc relinquent et ceteris similitudine incutient, ne talia
 contra dominos suos agere presumant. Interea Papieuses
 et Cremonenses ei tamquam domino suo karissimo cum
 multa electa militia occurrunt et in servitium eius
 regiam viam proficiuntur. Tandem rex optatam ingreditur
 Romanam et in constituto tempore a domino papa Adriano

1155 Jun. 18 in imperatorem consecratur. Cumque consecratione peracta

libri quatuorboni P.

Apē

1755

in stationibus regalibus in planis pūlcherrima ante
regiam urbem Romanam possitis de eorum itere cibos sumere¹,
Lateranenses antiquum fastum somniantes de domini
imperatoris consecratione tamquam contra eorum ~~et~~
voluntatem facta indignati forti manu contra ipsum
armantur. Quid plura? Atmatae acies ultra Tyberim pro-
grediuntur. Hec dum imperator audiit, contra armas
exercitus et nullum in eos insultum fieri precipit, quoad
usque in planum progrediantur. Lateranenses contra im-
peratoris exercitus in planos campos egrediuntur, a primis
aciebus congregantur, fit pugna. Tertiumtamen cum imperator
Fridericus cum filio regis Conradi et aliis principibus eos
in fronte viriliter cederet, Heinricus dux Saxonum, per
fractos muros, quos quondam Heinricus imperator frerat,³
Romanum intrat et ab ipso ponte a longo eos vir bellicosus
invadit. Et cum ad terram portam, que in medio
pontis est, fere pervenissent, Lateranenses huc conspici-
entes et inter duo mala minus malum eligentes tam
ab hostibus quam a suis ferream portam claudunt et
sic miserabiliter prostrati quidam gladio, quidam naūfa-
gio interierunt, reliqui capti domino imperatori nū-
mero CCC sunt presentati. Quos imperator domino Petro,
Romane urbis prefecto, qui ei fideliter adheserat, tradidit,⁴

1) Den manuscripten falder.

2) Mag. Daleoff, Drs. 1. Römertzüg Korpse foindrif i, 36 Orm. 6 nach
foindrif von Rosenthal, Domwels vñgrafs. 11 foindrif, nige
betreibig.

3) Epistola 1083, Margr. s. Beuronii III, 479; vgl. mag. Daleoff
a. o. F. 37.

4) Leo (Duchesne, Lib. Pont. II, 372) gibt an, daß die Biborga
des Gafinganus auf den Gebitten des Plegat ein gaffat-

fol. 80 p. VIII 1155 cūiūs ipsi tam Rome palacia | quām alias munitiones
ant Romanae P
 propter hoc destruxerant. Ex quibūs prefectus ~~at~~ Urbis quosdam
 pro tanto aūru punivit suspensio, a quibūsdam vero plurimam
 accepit pecūniam. Es sic imperator in tam planissimis campis,
 quos nos ipsi nobis hīc referentibūs, qui hīc victorie aderant,
 vidimus, Deo auxiliante optata positū est victoria.¹ Post hanc ita-
 que victoriam imperator cū domino papa Adriano federe invito
 et pacto, quod Romanos, qui hostes imperii se fecerant, nec iprum
 regem Sicilie, qui imperio non obaudiebat, sine consilio et volū-
 tate domini pape nec econverso dominū papa sine consilio
 et volūtate domini imperatoris in gratiam eos recipere, feliciter
 in Lombardiam revertiuntur. Mediolanensium itaque offense
 non immemor Tardonam civitatem regiam, quē contra im-
 peratorem cū Mediolanensibūs iūraverait, obedit et fortificata
 militia eam cingens Papiensibūs, Cremonensibūs et aliis
 Lombardie civitatibūs auxiliū ei præstantibūs plurimis
 ex utraque parte peremptis fundibūs destruit vici solam

1155 Apr. 18. sibiens salutem.³ Nullus ehemalī episcoporum quām aliorū
urbisq[ue] foribus P multitudinem ab hoc retrahere potuit. Hec Hasta⁴ regalis et
 fortissima civitas Tardonē vicina, quē cū ea iūramentis
mediolanī P assibilaverat, considerans ad dominū
 imperatorem confūgit et omnes excessū suos specūnia
 placas, quē apud imperatores et principes plurimum valet.

1) Byl. finzū Timonib. folio 340 f.

2) Formierung des Konfederat. Prostoges Non iuri formis
 Court. I, § 213; Timonib. folio 290. Zugleich des Prostoges fine non
 graviū reindagynbar. Da Diagre in Dizing auf Vigilium
 nōs foindet in des vngewohnumen Danica proffigatur.
 Zerfallk. Dr. 3. Gep. A. koupt. Mon. T. 35 ff. nichte Dan
 Dr. 3. des Brinsung his 2000000 nūgum, nōs orbis
 nūgoldsbar ist.

3) Ody. III. 10. 1. scilicet q̄ue tribui sola le mīli dante posset
 4) Cuius Dr. Beloyzōng des Sowet formet des Konf. konnung
 port; Timonib. folio 294 ff.

4) Apri.

1155

et plūtima disponit, sic tamen, quod omnes tūres tam parvas
quam maximas ad laudem domini imperatoris eos destitue
oportuit, quorū rūnam ipso vidimus.⁷ Tadē etenim fere
Italiā in serviciō domini Danielis cū imperatore peragra-
vimus.¹ His itaque pœnalis dominus imperator ex consilio
sūorum principiū Vetonenses in gratiam sūam recipiens
per Vetonam Teutoniam cū stibadium feliciter re-
vertitur.

()

1156

Anno dominice incarnationis MCLVII imperator Fridericus

gentalem cūtiā Würzburg in festo pentecosten con-
vocat,² ubi dominam Beatricem, filiam dūcis Burgundie,
~~matrimonio~~³ sibi copūlas.⁴ His nuptiis dux Vladislau^s)
cū episcopo suo, domino Daniele, et domino Thebaldo, fratre
suo, ex vocazione domini imperatoris adest. Quid igitur?

Sicut sancti imperatoris decent, nuptie celebrantur. In his
nuptiis inter imperatorem et dominum Danielem, dominum

de ~~übernaggrinom~~^P Gerasium, prepositū Wisegradensem, dūcis Boemie cancella-
riū, virū magni consilii,⁴ talis oritur machinalio, quod,
si dux Vladislau^s) in persona sua cū militia sua,
poterit melius potest, ad obridendum Mediolanū⁵ imperatorū
auxiliū prebese promiserit, cū regio diademate de-
corare et in augmentū honoris sui ei castrū Būdi-
sin se reddere promittat.⁶ Tandem ūibilitatem ex hoc sibi

impar⁴ H.

auf Raspur P

1) Nördlich 1158-60. Das Trümlaufmaß des Bingenhus von rostau Moritz
Frey ist bei 10 Fußmaß der Längenmaßlinie keine möglig.
Denn die Höhe Bingenhus von oben nach unten das gesamte
Frey ist bei keinem Größla ignorat. Das Trümlaufmaß von
Burgolz T. 254 ist wohl fünfziglich. Der Frey ist nicht auf der
Balla Platte, das Ls. misst darunter.

2) Kleineffern (Jahr. 3) erobrte der fröndig grünbergzogenen und
neuen König Otto s. Mittelburg (Otto Fris. G. Fr. I, 46, 55 rer.
Geon. T. 154). Das Rümlaufmaß von Dürzburg fand sich auf Mittel-
Jahrmarkt (N. 3742 - 3746); Timonius folgt 430 ff.

- 3) Werdig mündt 107 von T. Juri in Beuris zur Domäne
bekannt und ging dann auf Herzog. Timmendorf 435.
- 4) T. obn T. 11 über Grodopius sgl. Jaffke Germanoslavica I, 2, 202 ff.
- 5) In Herzog mündt Domäne der Zieg ~~zum~~ nach Agilium
Burglotten, der oft später zu Gruppen einer Leprosophie
ungen. Moritund verhängt mündt. Bgl. Const. I, 8. 223 f.
160, 161.
- 6) Domäne nach 1136 von Böhmen gefallen und eingeschaffen
wollt wieder endlich eingegangen.
Timmendorf 489 erinnert, daß seit Feindigung des ein
Kirchenfürstung Epitaphiums Herzog Wenceslaus verlangte,
der auf Mon. Sac. SS IX, 160 auf Domäne Feindigkeit und
in diese Zeit erfolgte. Bgl. T. obn T. 7 h. 22.
- 7) Die Autonomiefeindigkeit erfolgte nach der Schla-
gung Pustozes und nicht feindlichkeit am 1. J. 1155.
Timmendorf 281 f. Otto Mor. SS ret. Germ. T. 20, Anton.
Vidense, Mür. XI, 141; Otto Fris. G. Fr. II, 19, T. 121.

1156 ~~ad~~ fore dux considerans, quod imperator petat, se factum promittit et hoc nullis Boemotum ~~et~~ scientibus preter supradictos duos viros iuramento confirmat et hanc fabricatione inter se sepulta post celebratas nuptias lebi ad propria redeunt.¹

() 1157 Anno dominice incarnationis MCLVIII^o imperator Fridericus ducis

~~boni sive eius P~~ () Vladislai) exilis Polonie et sororis ~~eius~~ sue, que ei matrimonio iuncta fuerat, misericors eum ad restituendum in Poloniam parat exercitus.² Ad fratres eius Boleslaum et Meskam, qui cum expulerant, legatos mittit precipiens, ut ei ducatum reddant vel ei armis respondeant. Legati in precepto eius nichil proficiunt, ad introitum Polonie super flumen magnum et profundum transire difficile, quod Odra dicatur, ad castrum Glogov dictum ponunt exercitum. Ad hanc expeditionem Vladislau dux Boemie ab imperatore vocatus cum fratribus suis, domino Henrico et Thibaldo, et principibus Moravia et aliorum baronum cum forti militia venit et primus cum omni militia sua supradictum

Oring. 22 flumen forti impetu transit. Hoc Poloni cernentes in defensionem contra eos et imperatorem ire non valentes castrum suum Glogov fortissimum ipsimes comburunt.⁴ Post hunc imperator cum omni militia sua flumen Hansiens progreditur in ante. Talia Poloni cernentes, quid facta opis sit, ruos consulunt sapientes. Inde quicunque inveniuntur ab exercitibus deserto sunt.

Bgl. T. (23) () Sapientum itaque suorum muto consilio, ut eos Vladislau,

- 1) Ann. Mellic. (SS IX, 504) Ann. Herbip. (SS XI, 9) Ann. Seligenstadt. (SS XIII, 32) Chronica regis Henrici dicitur quod Vladislau etiam cum Regis. palpeverat concordem. cum fidei fidei regis I. Oring. finibus nono Brüllig, Dux din Notiz oben T. 22 sic uixt auf den Polenprinz regelblos regnatur oder uixt nicht prim facit. 3) Chronica regis Henrici dicitur quod Vladislau etiam cum Regis. Palau, der Baltz regis fidei. L. d. regis Polau (1157), 31. d. 1157. 4) R. Holtzmann in H. D. G. Tegelius 56, 1922.
- 2) fidei salutis manu nove Brüllig (Bitum) et alia plura vobis nono Dux Polau fidei probatur.
- 3) fidei salutis manu nove Brüllig (Bitum) et alia plura vobis nono Dux Polau fidei probatur.
- 4) fidei salutis manu nove Brüllig (Bitum) et alia plura vobis nono Dux Polau fidei probatur.

1157 dux Boemiae, eorum consanguineus¹, convenit, exquirunt. Dux autem voluntati eorum satisfaciens pro securitate ex istaque parte datis obsidibus eos convenit et samquam fratribus fidele. dat consilium, ne imperatorem usque in campesia venire paciantur, sed eius voluntati satisfacientes quoquomodo possunt eum placent, ut redeat. Huc consilio Poloni consentes inter imperatorem et eos eum mediatorum pro bono pacis fieri expostulant. Dux istaque medium se inter eos conferens imperatorem pro eis, ut eis parcat iam subiectis,² rogat. Imperator autem consilio suorum principum eis re-

dux. suis presumpserant P fol. 80¹, s. 7 gang
Dux auf Roffe
dux. suis discalciatus P facient: dux eorum discalciatus pedibus nudum super se ferens gladium in conspectu domini imperatoris publice veniens se peccasse confiteatur, condignam penam suscepitur, et quod fratrem suum exulum recipias vel quare eum de ducatu suo eiceris, ad curiam condicam domini imperatoris ei respondet.

Dux Polonie sali necessitate cum suis asticis hoc solum se factum promittet ad curiam imperatoris se vendeturum et fratri suo se responsurum.³ Quid plura?

Imperator in condicta curia suis circumdatis principibus suo sedes pro tribunali, dux Polonie⁴ cum suis discalciatus

2) cf. Terg. Ann. 6, 853: parere subiectis et debellare superbos.

1) Die Brunsandgraff ist sehr nachdrückig: der dux blasone Grossmünster Swabia non die Thüringen Solothurnus II., dux Thurgoviensis dux solothurnensis.

3) Friedrich I. und der Herzog von Sachsen nannten als Vaterland Sachsen gegenüber dem Moravia und einer großen Geldgründung. Die Sachsen gegenüber sind aber förmlich nicht soviel mehr.

4) Solothurn IV. Sohn des dux blasone von Kolum.

~~temporis P~~

pedibus nudum ^{ta} supra se ferens gladium duce Boemie
ei securitatem prebente coram progrederetur, imperiali
maiestati presentatur, se contra imperialem dignitatem
male fecisse confitetur. His ita expletis plurimam in
gratiam imperatoris in osculo pacis recipitur, cūria ei
ad respondendum fratri de iniuria illata in natali
Domini Maidburg indicitur.

1157 Eodem anno dominus Daniel episcopus Pragensis in legationem
ad regem Ungarie Deucam¹ dirigitur ad rogandum mili-
siam ex parte eius contra Mediolanenses. Qui in festo
Ansg. 28 sancti Stephani regis eorum legatione petacta impetratis
sarracenis videlicet quingentis Sarracenis cū multis munibüs in
Boemiam revertitur.²

() 1157 fab. 19 Eodem anno dominus Johannes, VIII Olomucensis ecclesie
Dragon³ episcopus, feliciter obiit, pro quo Dragon ducis Vladislai)
capellanus electus fuit, sed supra se hoc omnis esse con-
siderans in brevi per omnia publice recusavit. Ollone
autem duce Moravia ex parte socius Olomucensis ecclesie
domum Johannem de Lutmisel⁴ abbem, virum optimum
et conversationis bone modestum, nominasim poscente se-
cundum voluntatem eorum in festo sancti Michaelis
in choro Pragensi in episcopum ^{eligunt}~~eligerent~~. Dominus autem

1) Grisea⁵.

2) Reg. Mon. Saz. SS IX, 160, Das neue Grinsing, den London Belouisblens,
nun Grindorf, den Ort von Rostalburg als Tafelungen. Das
Grindspatz nimmt nun die Abfolzung des ringroßern König
sofort als London des Belouisblens Tafel Grindorf als seinen
Zweck angesetzt. Reg. Ansg. Trientfeld 560.

3) Mon. Saz. SS IX, 160, zu 1157 fab. 19.

4) Lutomissel.

() Daniel, Pragensis episcopus, qui ad curiam domini imperatoris
1157 Oct. ad respondendam legationem Ungaricam Wirsburg ire de-
religiorum P
bebat, religiosorum virorum in hoc desiderium considerans,
hanc electionem adiutorio Dei ad effectum perducere desiderans
predictum electum ab imperatore more solito investiendum
ad imperatorem secum honorifica adducere non dissulit.

Boemia

Obrides quoque Polonum, quos pro bono pacis domino im-
peratori per ducem Boemie Vladislavum) se datum promiserant,² ex mandato predichi ducis ad curiam domini
imperatoris Wirsburg adducit. Ex quibus bone indolis ^{3 Reg. 11, 28}
puerulus filius unicus principis ^{ske 3} Lataste ^{Prage} obiit. Quod
igitur? Dominus Pragensis episcopus ~~cum~~ cū domino
Moraviensi electo ad curiam condicione pervenit, ubi, quod
volebat, cito secundum voluntatem eis occurrat. Nam
dominus imperator secundum petitionem ducis Boemie
et domini episcopi et aliorum dominum Johannem electum
regalibus investitur et investitum ad dominum Arnaldum,
Maguntie sedis archiepiscopum, cum litters suis et le-
gato suo, Alberto marchione, ad consecrandum in episcopum
ditigit. Archiepiscopus autem tam honeste ^{suum} petitioni
anniversum eum Eboracie consecrat ⁴ et consecratum una
cum domino Pragensi episcopo gregi suo renuntiat. Qui

1) Rüffdag in Zeitzburg Oct. 1157; Timonius folio 558 ff.

2) T. abru T. 32.

3) Lesko, Tofni duc Boleslaus Crispus, Gregorius n. Marpurgiu
n. Cuiavieu

4) Döpfer - Baill, Ray. d. f. f. 11. Moritz, I, T. 364, 50.

a

1157 a canonicis Olomucensis ecclie et omni clero et populo honorifice suscep̄tis et in cathedra sua locatus supercilium phariseorum⁴ contemptus episcopatus sui gubernacula feliciter regere cepit.¹

ad cūcūiam P 1158 Codem anno Vladislauſ), dux Boemie, Radiſponam ad cūcūam imperatoris marchionibus et aliis principib⁹ indicam cūm suis venit principib⁹, ubi, quod clanculo agebatur,³ in publicum producitur. Nam dominus imperator predictum dūcem ob fideli eius serviciū coram omnib⁹ suis principib⁹ III Idūs

Jan. 11 Januarii regio ornata diademata et de dūce regem faciens tanto

Santi P ^{ribnogriffi} P exornata decore. Pro Santa sui dūcis exaltatione omnes principes et proceres letantur Boemie, canonici et totus clericalis ordo cūm suo presule (Pnielle) maximo tripliātans gaudio omni populo applaudente tanto decori. Rex itaque Vladislauſ) sanctis se decotatum videns honorib⁹, quomodo santi eius respondeat honorib⁹, in propria persona cūm suis principib⁹ et toti militia ad obsidendum Mediolanum, regalem Lombardie civitatem antiquissimam, sitū loci mūnitissimam et mirabilis militia fortissimam, se iturū et contra eos, qui colla sua eius imperio subdere nolunt, armis suis se pugnaturū promittit. Tanto audito adiutorio imperialis militia plenūrū extilaratur et ad suos hostes devincendos diversi pugne modi iam in eorum cotabib⁹ preparantur. Regi

^{3) cf.} April. apol. 40 : praesertim quod nihil ego clanculo sed omnia in proprio ago.

1) Timonfalo 561 f.

2) Timonfalo 600 ff.; vība din Königsgnadenung und rīga Gorinda vgl. Tōrrthal, Sōmmer Aulicil von den Kämpfen König Frideric I. im Italiān I, 1. yekurs, T. 105 ff; bestätigt wird sin dīsag din Vlensd. vom 18. Jan. 1158 (Court. I, T. 236, 170).

4) Supercilium Pharisaeorum : Hietou. Migne 23, 564.

1158 autem novo Boemie in adiutorium sota Boemie femit iuventus.¹

His itaque peractis rex Wladislai^s tanto honore decoratus letis

cum suis in regalem civitatem Pragam revertitur et ad hoc

propositum, videlicet utrum Mediolanum sit novendum, Boemie

^{Non} ^Vbatonibus generalis curia Prage celebranda indicatur, in qua

dominus voluntatem suam, in propria persona ad obridendum

Mediolanum se velle ire, omnibus ostendit.² Quod quidam nobiles

de senioribus Boemie audientes non bene hoc esse factum dicunt,

quod sine eorum consilio tale quid actum est et eum, cuius